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0113-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las trece horas con cuarenta y uno minutos del catorce de 

enero de dos mil veinticinco. 

Proceso de conformación de estructuras del partido Vía Democrática (en 

adelante PVD), en la provincia de Guanacaste. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y diecinueve del 

“Reglamento para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, 

transformación de escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.° 8-2024 - 

Aprobado en sesión ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos 

mil veinticuatro - Publicado en la gaceta n.° 222 de veintiséis de noviembre del 

mismo año) (en adelante el Reglamento), los informes presentados por los 

funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas cantonales y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el PVD 

convocó -de manera presencial- a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedan 

integradas en forma completa, de la siguiente manera: 

PROVINCIA GUANACASTE 
CANTON LIBERIA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
502700993  TOMAS GUTIERREZ RUIZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
504370819  ANA LAURA BRIZUELA RUIZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
502680557  GONZALO GERARDO ERAS DE LA O  TESORERO PROPIETARIO  
502120749  WILMA ERAS DE LA O    PRESIDENTE SUPLENTE  
503640253  WILMER MORALES GUTIERREZ   SECRETARIO SUPLENTE  
207660430  MARIA JOSE DURAN BONILLA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503790654  MAURICIO JOSUE ROMERO VEGA   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502700993  TOMAS GUTIERREZ RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501810277  DAMARIS RODRIGUEZ LARA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207660430  MARIA JOSE DURAN BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502120749  WILMA ERAS DE LA O    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503640253  WILMER MORALES GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON NICOYA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
114650814 JOSELYN UMAÑA CENTENO                PRESIDENTE PROPIETARIO 
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504400604 ANDY JOSUE ENRIQUEZ GUTIERREZ       SECRETARIO PROPIETARIO 
110570057 ANDREA KAROLINA ARROYO CARDENAS TESORERO PROPIETARIO 
502540467 JOSE BERNARDO GUTIERREZ RUIZ        PRESIDENTE SUPLENTE 
504490912 ZUCETH FRANCINY FALLAS ALVARADO SECRETARIO SUPLENTE 
604090146 TOBIAS MANUEL RODRIGUEZ PANIAGUA TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
504350302 DALIAN FIORELLA FALLAS ALVARADO FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
110570057 ANDREA KAROLINA ARROYO CARDENAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
504400604 ANDY JOSUE ENRIQUEZ GUTIERREZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 
502540467 JOSE BERNARDO GUTIERREZ RUIZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
114650814 JOSELYN UMAÑA CENTENO                TERRITORIAL PROPIETARIO 
504490912 ZUCETH FRANCINY FALLAS ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON SANTA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
111280365 FEDERICO JOSE FERNANDEZ OBANDO PRESIDENTE PROPIETARIO 
111480887 PRISCILA BRENES ARIAS                SECRETARIO PROPIETARIO 
502230108 ALVARO LEAL LOPEZ                    TESORERO PROPIETARIO 
504140377 JEIMY PAMELA VALERIN PERAZA         PRESIDENTE SUPLENTE 
504030690 DENIS ENRIQUE ABARCA GRIJALBA       SECRETARIO SUPLENTE 
504250998 SABRINA BUSTOS PERAZA                TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
111180331 ANA FRANCELLA AMADOR ZUÑIGA         FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
502230108 ALVARO LEAL LOPEZ                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504030690 DENIS ENRIQUE ABARCA GRIJALBA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
111280365 FEDERICO JOSE FERNANDEZ OBANDO TERRITORIAL PROPIETARIO 
504140377 JEIMY PAMELA VALERIN PERAZA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
111480887 PRISCILA BRENES ARIAS                TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON BAGACES 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
504050163  JEAN CARLOS LAMAS RUÍZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
502750762  MARCIA ROXANA LARA BUSTOS   SECRETARIO PROPIETARIO  
117230268  RANDY ADONAY COTO TIJERINO   TESORERO PROPIETARIO  
502440129  ILEANA MARIA ARIAS NAVARRETE   PRESIDENTE SUPLENTE  
503780009  JOSE ALBERT LOPEZ ARAYA   SECRETARIO SUPLENTE  
205490481  GLORIA CANALES RUIZ    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503610060  JOHNNY MANUEL CORTÉS GUTIÉRREZ  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502440129  ILEANA MARIA ARIAS NAVARRETE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503780009  JOSE ALBERT LOPEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117230268  RANDY ADONAY COTO TIJERINO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504050163  JEAN CARLOS LAMAS RUÍZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502620757  RECELLI LARA MEDRANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON CARRILLO 

COMITE EJECUTIVO   
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Cédula  Nombre     Puesto 
502160958 FREDDY GERARDO BARAHONA ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
503520138 CARMEN YADIRA CAMPOS QUINTANA       SECRETARIO PROPIETARIO 
504640461 CRISTOPHER DAVID MEDINA CAMPOS TESORERO PROPIETARIO 
503850448 KEISY MARIAN CAMPOS CORONADO        PRESIDENTE SUPLENTE 
503760720 MARCIAL FRANK ZUÑIGA CAMPOS         SECRETARIO SUPLENTE 
502130625 FLOR DE MARIA CAMPOS QUINTANA       TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
105730882 FERNANDO ALBERTO URBINA GUTIERREZ FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
504640461 CRISTOPHER DAVID MEDINA CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 
502130625 FLOR DE MARIA CAMPOS QUINTANA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
503850448 KEISY MARIAN CAMPOS CORONADO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
503520138 CARMEN YADIRA CAMPOS QUINTANA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
502160958 FREDDY GERARDO BARAHONA ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON CAÑAS 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
503500267 JOHANNA VANNESA ANCHIA JIMENEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
604460718 OLGER ALFREDO OBANDO JAEN           SECRETARIO PROPIETARIO 
503630298 JOCSAN VINICIO ANCHIA JIMENEZ       TESORERO PROPIETARIO 
504610333 ANA MAGDALENA MADRIGAL ANCHIA       PRESIDENTE SUPLENTE 
503300255 CLAUDIA ANCHIA JIMENEZ               SECRETARIO SUPLENTE 
603790298 MICHAEL VINICIO ROJAS MENDEZ        TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
119320558 NAIDALYN YASUARA UGALDE OCONITRILLO FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
504610333 ANA MAGDALENA MADRIGAL ANCHIA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
503300255 CLAUDIA ANCHIA JIMENEZ               TERRITORIAL PROPIETARIO 
503630298 JOCSAN VINICIO ANCHIA JIMENEZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 
503500267 JOHANNA VANNESA ANCHIA JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
604460718 OLGER ALFREDO OBANDO JAEN           TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ABANGARES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
603230613 NODIER MEDRANO GAMBOA               PRESIDENTE PROPIETARIO 
502090208 ENTIMA NOGUERA CRUZ                  SECRETARIO PROPIETARIO 
107500346 HENRY OBREGON CEDEÑO                 TESORERO PROPIETARIO 
109990863 DAYANNA SANCHEZ SEGURA              PRESIDENTE SUPLENTE 
603840222 ROYBIN GERARDO ROJAS SABALLO        SECRETARIO SUPLENTE 
502780971 IDALY SABALLO MUÑOZ                  TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
119430859 IANN GABRIEL OBREGON SANCHEZ        FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
109990863 DAYANNA SANCHEZ SEGURA              TERRITORIAL PROPIETARIO 
502090208 ENTIMA NOGUERA CRUZ                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107500346 HENRY OBREGON CEDEÑO                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
604320769 NELLY GAMBOA NOGUERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603230613 NODIER MEDRANO GAMBOA               TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTON TILARAN 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
113480750 BERNARDO URBINA CAÑAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
106790682  ELIZABETH SOLIS SALAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
503220172 NANCY HAZEL JIMENEZ TORRES  TESORERO PROPIETARIO 
602650396 LAURA SOLIS SALAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
503120883 RONALD ALVAREZ VILLEGAS   SECRETARIO SUPLENTE 
503740092 JOSE CARLO DURAN VARGAS  TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
502120734 JOSE DANILO ROJAS CASTRO  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
113480750 BERNARDO URBINA CAÑAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503740092 JOSE CARLO DURAN VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503120883 RONALD ALVAREZ VILLEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503360490 CRISTABEL JIMENEZ TORRES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503220172 NANCY HAZEL JIMENEZ TORRES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

504050010 HENRY ALBERTO CARRILLO SOLORZANO PRESIDENTE PROPIETARIO 

501340054 EUNICE BONICHE GOMEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

502440464 HENRY ALBERTO CARRILLO DURAN        TESORERO PROPIETARIO 

502880639 ETHEL EUNICE SOLORZANO BONICHE PRESIDENTE SUPLENTE 

504320381 OSCAR ANDRES CARRILLO SOLORZANO SECRETARIO SUPLENTE 

701880145 DANIELA PARRA SOLORZANO             TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre     Puesto 

503900681 FRANCISCO JAVIER RAMIREZ CRUZ       FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

504050010 HENRY ALBERTO CARRILLO SOLORZANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

502880639 ETHEL EUNICE SOLORZANO BONICHE TERRITORIAL PROPIETARIO 

502440464 HENRY ALBERTO CARRILLO DURAN        TERRITORIAL PROPIETARIO 

504320381 OSCAR ANDRES CARRILLO SOLORZANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

501340054 EUNICE BONICHE GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto  
502820331  JOHNNY ANTONIO LEDEZMA RIOS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
504510224  YARELL DARIANNA CHAVES LOPEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
504420664  BRYAN DE JESUS CASANOVA RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO  
504160283  MARIA GABRIELA LEDEZMA RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
503620615  FABIAN MAURICIO FLORES GOMEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
504500435  ZAYLIN DE LOS ANGELES RAMOS PEÑA  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
504520334  JOHNNY FABRICIO LEDEZMA MARENCO  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
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504420664  BRYAN DE JESUS CASANOVA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503620615  FABIAN MAURICIO FLORES GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502820331  JOHNNY ANTONIO LEDEZMA RIOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504160283  MARIA GABRIELA LEDEZMA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504500435  ZAYLIN DE LOS ANGELES RAMOS PEÑA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON HOJANCHA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501710611 SONIA VASQUEZ JIMENEZ                PRESIDENTE PROPIETARIO 
601820065 JOSE LUIS LOPEZ MARTINEZ             SECRETARIO PROPIETARIO 
503420846 ANDREA ABADIA VASQUEZ   TESORERO PROPIETARIO 
503450153 EDUARDO ORIAS RUIZ                   PRESIDENTE SUPLENTE 
502970557 ANA ZEYDI VENEGAS CASTRILLO         SECRETARIO SUPLENTE 
206590650 ALBERTO MENA RODRIGUEZ              TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
503520801 YOHAN RICARDO ALEMAN CASTILLO       FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
206590650 ALBERTO MENA RODRIGUEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 
502970557 ANA ZEYDI VENEGAS CASTRILLO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
503420846 ANDREA ABADIA VASQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601820065 JOSE LUIS LOPEZ MARTINEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 
501710611 SONIA VASQUEZ JIMENEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 

Al comprobarse que la agrupación política completó satisfactoriamente todas las 

designaciones en las estructuras cantonales de la provincia en mención, de 

conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento, se autoriza al 

PVD para que celebre la asamblea provincial de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 

(TSE) n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los 

recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

Martha Castillo Víquez  
Jefa 

 
MCV/mch/amq 
C.: Exp. n.°: 414-2024, partido Vía Democrática (PVD) 
Ref n°: S 2865, 3476, 4032, 5134, 5685, 8344, 8344, 8393, 8478, 8493, 8504, 8581, 9319, 9684, 
9730-2024 / 201, 214-2025  
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